Come già in Teodorico, dunque, il quesito boeziano viene quasi smembrato in due incomunicanti 'momenti': da un lato l'unità sostanziale, che di per sé pare afferrabile e asseribile con la razionalità (e con la stessa razionalità che si adopera nella logica comune e nelle conoscenze della sfera fisico-naturale), dall'altra la trinità personale, che viceversa resta

---

scilicet quod unum non est alterum licet illa non differant inter se. Et hoc quidem solo diversitatis modo diversae sunt in Deo personae: eo videlicet quod eedem non sunt, non quod habent differre. Neque ratione substantiae differunt nec substantialibus differentiis nec accidentalibus. Ideoque nullo differunt modo. Sed diversae sunt quia scilicet persona Patris non est persona Filii vel persona Spiritus sancti». Ma per la successiva elaborazione del concetto di «diversitas» da parte del maestro di Chartres, cfr. *supra*, § 3 del capitolo terzo. E cfr. GRACIA, *Introduction to the Problem of Individuation* cit., p. 129. Cfr. inoltre le analisi dei significati di «diversitas» in ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, II, 4, 90-102, ed. Buytaert – Mews, pp. 145,830-150,959; ID., *Theologia Christiana*, III, 147-160, ed. Buytaert, pp. 250,1803-254,1933; ID., *Theologia «Scholarium»*, II, 97-100, 1065-1066, ed. Buytaert – Mews, pp. 455,1430-456,1487.

<sup>66</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 3, p. 134, 5. E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 3, 1251B, p. 171,132-135.

<sup>67</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 3, pp. 134, 6 – 136, 10; *ibid.*, pp. 136-137 (§ 12). E cfr. AGOSTINO, *De musica*, VI, 2, 2, PL 32, 1163.

<sup>68</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 3, p. 137, 14: «Superior tactatus unitatem in Deo tantum esse necessaria ratione edocuit. Ubi tamen quoniam obici posse videbatur trinam deitatis repetitionem deorum facere pluralitatem phylosophus ipse cur non ita sit patefacit dicens quoniam TRES UNITATES NON FACIUNT PLURALITATEM NUMERI IN EO QUOD IPSAE SUNT hoc est unitas ter iterata non facit numeralem PLURALITATEM deitatis (...), tametsi ex trina repetitioe tres esse videantur».

avvolta in fitta oscurità; e la rassegna dei significati del numero viene inquadrata nel solo primo momento, finalizzata soltanto a estromettere la molteplicità, e non anche a tentare di avviare una riflessione sulla triade relazionale di Padre Figlio e Spirito. Il quarto genere di *diversitas* sopra elencato non sembra allora corrispondere a un tipo speciale o ‘teologico’ di numerosità, bensì caratterizzarsi come una incongrua alterità in totale mancanza di numero. Quando si dice «il Padre è Dio, il Figlio è Dio, lo Spirito è Dio», non si contano realtà differenti, bensì si dà luogo a una ripetizione della stessa *deitas* rispetto a tre persone:

Idcirco igitur ILLIS hoc modo divinae usiae veritatem intuentibus non videtur rerum diversarum fieri NUMERATIO CUM DICITUR: PATER EST DEUS, FILIUS est DEUS, SPIRITUS SANCTUS est DEUS sed potius unius et eiusdem deitatis de tribus personis repetitio<sup>69</sup>.

Si noti che il passo citato lascia rimbalzare su Clarembaldo l’accusa tradizionalmente rivolta a Gilberto, l’opposizione tra *deitas* e *personae*; inoltre, la *repetitio deitatis* funge qui da numero *quo numeramus*, e non dice alcunché sulle realtà numerate, delle quali si assume d’altronde che siano ‘tre’ persone. Per esemplificare: «humanitas» può venir predicato tanto di Marco, Tullio e Cicerone, quanto di Socrate, Platone e Cicerone; l’interprete correttamente cerca di evitare entrambe le alternative, ma infine si rifugia nella pura affermazione, non ulteriormente scandagliata, per cui semplicemente l’una ipostasi non è l’altra, pur non differendo né per sostanza né per accidenti<sup>70</sup>. E (come il suo maestro) attribuisce a una opinione ereticale, che Boezio starebbe esponendo per refutarla, l’idea che in qualche modo in Dio il numero dopotutto subentra (sebbene, nel *De Trinitate*, secondo il caso di un tipo non ‘mondano’ di relazionalità)<sup>71</sup>. Tra le righe, va intravisto in definitiva il rifiuto di un qualsiasi discorso scientifico ‘traslativo’ su Dio: se il numero non può venire inteso altrimenti che alla maniera del linguaggio ‘naturale’, certamente allora non s’infiltra in alcun modo nella divinità. E quindi inevitabilmente, lo sforzo ermeneutico di Gilberto va condannato come il malinteso tentativo di sancire una distanziamento per accidente tra le *personae*: «Et iste personas, ut ego ipsum intelligo, vult accidentibus variari»<sup>72</sup>. Pur asserita, la distinzione tra

<sup>69</sup> *Ibid.*, 3, p. 142, 28.

<sup>70</sup> Cfr. *ibid.*, 3, p. 143, 31.

<sup>71</sup> Cfr. *ibid.*, 3, p. 144, 33-34: «Ex huiusmodi Igitur catholicorum confessione haeretici non illud solum quod ex concessis videtur eis posse inferri, hoc est: NON EST Igitur inter eos in re omni indifferentia verum etiam illud quod ad hanc illationem illis ex necessitate sequi videtur concludunt cum dicunt: QUARE SUBINTRAT NUMERUS hoc est tres personas numero inter se differre. Et cuiusmodi NUMERUM haeretici inter tres personas esse velint philosophus ipse ostendit id est talem qualis ex accidentium varietate inter plura subiecta esse SUPERIUS expositum est. Hoc est igitur quod ait : QUEM NUMERUM EX SUBIECTORUM DIVERSITATE CONFICI SUPERIUS EXPLANATUM EST». Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 3, 1251D, p. 173,168-170. Si confrontino i passi di Teodorico citati alle note 69, 70 e 71 del capitolo terzo.